



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 入江 優

問合せ先責任者 (役職名) ファイナンシャルコントローラー (氏名) 池田 和隆 TEL 03-3586-3111 (代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	56,587	12.4	18,625	42.7	12,172	36.9
26年3月期第3四半期	50,341	0.8	13,045	62.6	8,887	90.5

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 11,353 百万円 ( 48.8 %) 26年3月期第3四半期 7,628 百万円 ( 18.5 %)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
27年3月期第3四半期	17,388	83	—	—
26年3月期第3四半期	12,695	84	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,929,533	114,049	3.8
26年3月期	2,542,739	102,696	4.0

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 114,049 百万円 26年3月期 102,696 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、26年3月期及び27年3月期第3四半期においては期末新株予約権及び期末少数株主持分が、それぞれ該当ありません。また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無  
新規 - 社、除外 - 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無

② ①以外の会計方針の変更 無

③ 会計上の見積りの変更 無

④ 修正再表示 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年3月期第3Q 700,000 株 26年3月期 700,000 株

② 期末自己株式数 27年3月期第3Q ー 株 26年3月期 ー 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 27年3月期第3Q 700,000 株 26年3月期第3Q 700,000 株

## 添付資料の目次

### 1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	.....	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	.....	2
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	.....	2

### 2. 平成27年3月期 第3四半期 参考情報

(1) 損益状況（連結・単体）	.....	3
(2) 金融再生法開示債権の状況（連結）	.....	5
(3) 有価証券の時価情報（連結）	.....	5
(4) デリバティブ取引の時価情報（連結）	.....	6
(5) 預金、貸出金の残高（連結）	.....	7

## 1. 四半期連結財務諸表

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	172,520	355,697
コールローン	13,129	32,370
買入金銭債権	16,660	15,738
金銭の信託	1,623	1,181
有価証券	742,786	891,696
貸出金	1,566,884	1,591,110
外国為替	4,544	4,370
その他資産	27,983	35,123
有形固定資産	6,367	6,100
無形固定資産	5,595	8,839
繰延税金資産	6,487	4,531
支払承諾見返	13,729	12,203
貸倒引当金	△ 35,575	△ 29,430
資産の部合計	2,542,739	2,929,533
<b>負債の部</b>		
預金	2,148,006	2,298,341
譲渡性預金	700	78,430
コールマネー	-	9,803
債券貸借取引受入担保金	20,562	115,696
借入金	154,280	172,100
外国為替	8	4
社債	40,400	32,500
その他負債	59,737	94,478
賞与引当金	2,102	1,474
役員賞与引当金	279	213
役員退職慰労引当金	67	73
睡眠預金払戻損失引当金	127	127
利息返還損失引当金	17	17
ポイント引当金	24	18
支払承諾	13,729	12,203
負債の部合計	2,440,042	2,815,484
<b>純資産の部</b>		
資本金	26,000	26,000
資本剰余金	24,000	24,000
利益剰余金	47,519	59,691
株主資本合計	97,519	109,691
その他有価証券評価差額金	4,713	4,421
繰延ヘッジ損益	463	△ 63
その他の包括利益累計額合計	5,176	4,357
純資産の部合計	102,696	114,049
負債及び純資産の部合計	2,542,739	2,929,533

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

### 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
経常収益	50,341	56,587
資金運用収益	32,272	32,906
(うち貸出金利息)	25,478	25,138
(うち有価証券利息配当金)	5,440	6,245
役務取引等収益	8,939	9,301
その他業務収益	5,947	7,361
その他経常収益	3,182	7,017
経常費用	37,296	37,962
資金調達費用	8,855	8,604
(うち預金利息)	7,363	7,178
役務取引等費用	3,275	3,391
その他業務費用	202	107
営業経費	22,997	24,898
その他経常費用	1,965	959
経常利益	13,045	18,625
特別利益	-	1
特別損失	41	22
税金等調整前四半期純利益	13,003	18,604
法人税、住民税及び事業税	590	4,022
法人税等調整額	3,518	2,409
法人税等合計	4,109	6,432
少数株主損益調整前四半期純利益	8,894	12,172
少数株主利益	7	-
四半期純利益	8,887	12,172

### 四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	8,894	12,172
その他の包括利益	△ 1,266	△ 819
その他有価証券評価差額金	△ 1,580	△ 292
繰延ヘッジ損益	314	△ 526
四半期包括利益	7,628	11,353
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,620	11,353
少数株主に係る四半期包括利益	7	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

## 2. 平成27年3月期 第3四半期 参考情報

### (1) 損益状況

#### 【連結】

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期 (A)	平成27年3月期 第3四半期 (B)	増減 (B) - (A)
<b>連結粗利益</b> (注1)	1	34,826	37,466	2,639
資金利益	2	23,417	24,302	885
役務取引等利益	3	5,664	5,909	245
その他業務利益	4	5,744	7,253	1,508
営業経費 (△)	5	22,997	24,898	1,901
<b>連結実質営業純益</b> (注2)	6	11,828	12,567	738
一般貸倒引当金繰入額 (△)	7	△ 7,535	—	7,535
<b>連結営業純益</b> (注3)	8	19,364	12,567	△ 6,796
臨時損益	9	△ 6,318	6,058	12,376
株式等関係損益	10	1,769	645	△ 1,124
不良債権処理額 (△)	11	9,360	478	△ 8,882
貸出金償却 (△)	12	264	276	12
個別貸倒引当金繰入額 (△)	13	8,984	—	△ 8,984
その他の債権売却損等 (△)	14	111	201	89
貸倒引当金戻入益	15	—	2,914	2,914
償却債権取立益	16	25	2	△ 23
その他臨時損益	17	1,246	2,972	1,726
<b>経常利益</b>	18	13,045	18,625	5,579
特別損益	19	△ 41	△ 20	21
固定資産処分損益	20	△ 41	△ 20	21
固定資産処分益	21	—	1	1
固定資産処分損 (△)	22	41	22	△ 19
その他特別損益	23	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	24	13,003	18,604	5,600
法人税等合計 (△)	25	4,109	6,432	2,323
法人税、住民税及び事業税 (△)	26	590	4,022	3,432
法人税等調整額 (△)	27	3,518	2,409	△ 1,109
少数株主損益調整前四半期純利益	28	8,894	12,172	3,277
少数株主利益 (△)	29	7	—	△ 7
<b>連結四半期純利益</b>	30	8,887	12,172	3,285

(注1) 連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)

(注2) 連結実質営業純益=連結粗利益-営業経費

(注3) 連結営業純益=連結粗利益-営業経費-一般貸倒引当金繰入額

信用コスト (△) (注4)	31	2,343	△ 2,048	△ 4,392
除く償却債権取立益	32	2,369	△ 2,045	△ 4,415

(注4) 信用コスト=(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額)-(貸倒引当金戻入益+償却債権取立益)+債権購入に伴う調整額

(1) 損益状況 (つづき)

【単体】

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期 (A)	平成27年3月期 第3四半期 (B)	増 減 (B) - (A)
<b>業務粗利益</b>	1	38,509	35,053	△ 3,455
資金利益	2	29,218	24,125	△ 5,092
役務取引等利益	3	3,547	3,674	126
その他業務利益	4	5,743	7,253	1,510
うち債券関係損益	5	2,182	2,999	816
<b>経費 (除く臨時費用分) (△)</b>	6	22,605	24,318	1,713
人件費 (△)	7	9,656	10,615	959
物件費 (△)	8	12,148	12,576	428
税金 (△)	9	801	1,126	325
<b>実質業務純益</b> (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前の業務純益)	10	15,903	10,734	△ 5,168
コア業務純益 (実質業務純益から債券関係損益を除く)	11	13,720	7,735	△ 5,985
一般貸倒引当金繰入額 (△)	12	△ 7,235	—	7,235
のれん償却額 (△)	13	—	—	—
<b>業務純益</b>	14	23,139	10,734	△ 12,404
<b>臨時損益</b>	15	△ 5,866	7,154	13,020
株式等関係損益	16	1,769	645	△ 1,124
不良債権処理額 (△)	17	8,645	202	△ 8,442
貸出金償却 (△)	18	0	1	0
個別貸倒引当金繰入額 (△)	19	8,533	—	△ 8,533
その他の債権売却損等 (△)	20	111	201	89
貸倒引当金戻入益	21	—	3,915	3,915
償却債権取立益	22	2	—	△ 2
その他臨時損益	23	1,006	2,795	1,788
<b>経常利益</b>	24	17,272	17,888	616
<b>特別損益</b>	25	△ 3,867	△ 21	3,845
固定資産処分損益	26	△ 40	△ 21	18
固定資産処分益	27	—	—	—
固定資産処分損 (△)	28	40	21	△ 18
その他特別損益	29	△ 3,827	—	3,827
<b>税引前四半期純利益</b>	30	13,405	17,867	4,462
<b>法人税等合計 (△)</b>	31	4,489	6,174	1,685
法人税、住民税及び事業税 (△)	32	47	3,861	3,813
法人税等調整額 (△)	33	4,441	2,313	△ 2,127
<b>四半期純利益</b>	34	8,916	11,692	2,776

(2) 金融再生法開示債権の状況 (連結)

部分直接償却実施の有無: 無

[部分直接償却を実施した場合]

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期末 (A)	平成27年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 平成26年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1	5,885	5,961	76	6,109
	危険債権	2	46,531	32,621	△ 13,909	33,205
	要管理債権	3	8,970	7,007	△ 1,962	7,231
	小計 (a)	4	61,387	45,591	△ 15,796	46,547
	正常債権	5	1,512,443	1,559,013	46,569	1,560,583
合計 (b)		6	1,573,831	1,604,604	30,773	1,607,130
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		7	3.90	2.84	△ 1.06	2.89

[部分直接償却を実施しない場合]

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期末 (A)	平成27年3月期 第3四半期末 (B)	増 減 (B)-(A)	(参考) 平成26年9月期末 (C)	
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8	12,931	11,067	△ 1,863	10,956
	危険債権	9	46,531	32,621	△ 13,909	33,205
	要管理債権	10	8,970	7,007	△ 1,962	7,231
	小計 (a)	11	68,433	50,697	△ 17,736	51,393
	正常債権	12	1,512,443	1,559,013	46,569	1,560,583
合計 (b)		13	1,580,877	1,609,710	28,833	1,611,976
総与信残高比 (a / b × 100) (%)		14	4.32	3.14	△ 1.18	3.18

(3) 有価証券の時価情報 (連結)

※連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

①満期保有目的の債券

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	時価	差額
国債	15	—	—	—	—	—	—	—	—	—
地方債	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	17	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	18	18,970	19,352	382	21,699	21,956	257	19,701	19,995	294
合計	19	18,970	19,352	382	21,699	21,956	257	19,701	19,995	294

②その他有価証券

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
		四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額	四半期連結 貸借対照表 計上額	取得原価	差額
株式	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	21	458,157	454,306	3,850	486,952	483,619	3,333	451,148	448,016	3,131
国債	22	352,514	350,293	2,220	380,834	379,400	1,433	361,789	360,314	1,474
地方債	23	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	24	105,643	104,012	1,630	106,118	104,219	1,899	89,359	87,701	1,657
その他	25	258,446	256,878	1,568	393,462	389,926	3,536	389,047	385,433	3,614
合計	26	716,604	711,184	5,419	880,415	873,546	6,869	840,196	833,450	6,746

(4) デリバティブ取引の時価情報 (連結)

[ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引]

①金利関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ	1	1,013,571	573	573	1,003,400	△ 871	△ 871	1,061,162	△ 679	△ 679
	金利オプション	2	35,518	—	129	46,283	—	133	40,229	—	126
	合計	3		573	703		△ 871	△ 738		△ 679	△ 552

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

②通貨関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ	4	27,630	908	908	130,796	△ 9,016	△ 9,016	67,311	△ 2,369	△ 2,369
	為替予約	5	121,773	△ 7,337	△ 7,337	97,960	△ 1,570	△ 1,570	191,228	△ 4,394	△ 4,394
	通貨オプション	6	205,147	—	4,972	340,148	—	5,475	362,002	—	6,153
	合計	7		△ 6,429	△ 1,457		△ 10,586	△ 5,111		△ 6,763	△ 610

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

③株式関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	株式指数オプション	8	—	—	—	2,220	△ 1	7	—	—	—
	合計	9		—	—		△ 1	7		—	—

(注) 店頭取引は該当ありません。

④債券関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
金融商品 取引所	債券先物	10	6,107	57	57	2,217	0	0	20,248	24	24
	債券先物オプション	11	10,000	△ 14	7	23,127	△ 14	45	35,024	△ 91	16
	合計	12		43	65		△ 13	45		△ 67	40

(注) 店頭取引は該当ありません。

⑤商品関連取引

(単位:百万円)

区分	種類		平成26年3月期 第3四半期末			平成27年3月期 第3四半期末			(参考) 平成26年9月期末		
			契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	商品オプション	13	491	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	14		—	—		—	—		—	—

(注) 金融商品取引所取引は該当ありません。

なお、クレジット・デリバティブ取引については該当ありません。

[ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引]

金利関連取引

(単位:百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象		平成26年3月期 第3四半期末		平成27年3月期 第3四半期末		(参考) 平成26年9月期末	
				契約額等	時価	契約額等	時価	契約額等	時価
原則的処理方法	金利スワップ	その他有価証券(債券)、預金	15	281,172	1,572	156,502	140	186,947	184
金利スワップの特例処理	金利スワップ	貸出金	16	2,142	—	2,146	—	1,949	—
	合計		17		1,572		140		184

なお、通貨関連取引、株式関連取引、債券関連取引については該当ありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (連結)

(単位:百万円)

		平成26年3月期 第3四半期末	平成27年3月期 第3四半期末	(参考) 平成26年9月期末
預 金	1	2,102,777	2,298,341	2,333,398
個人預金	2	1,835,863	2,006,477	1,993,768
法人預金	3	228,552	252,248	283,200
公金預金	4	34,791	34,535	51,159
金融機関預金	5	3,569	5,080	5,271
貸 出 金	6	1,559,536	1,591,110	1,589,067